2. Se conserva otra copia de estos capitulos en el Archivo General de Simancas, Patronato Real, leg. 12, doc. 21, ff. 130r-142r.

d'ella que nuestro senyor Jhesu Christo, por dar et fazer paz entre Dios et hombre, por su infinita clemencia quiso descender de las muy altas sillas et se omiliar et abaxar a tomar et tomo carne humana et soffrir muchos trebajos et a la fin recibir muerte en quanto hombre por salut del humanal linatge, et despues, subiendo de la tierra a los cielos, la encomendo et mando et dexo por muy dulce et abundosa et principal institucion hereditaria a los sus fieles, a la qual singular e precipuamente los reyes e principes et comunmente todo el pueblo christiano son obligados, et los que la quieren et guardan son por ella conosciados sectadores de la sancta doctrina evangelica et de las buenas et rectas et justas obras, lo qual acatando el principe de los apostoles amonesta al pueblo christiano que sobre todas cosas la hayan entre si. E el dicho apostol sant Pavlo exorto et amonesta al pueblo ortodoxo et christiano que, dexadas todas disensiones, con toda sollicitud, la guarden, porque faziendo-lo assi sera siempre con ellos nuestro senyor, que es Dios de paz et dileccion. De la qual otrosi dizen los sanctos et assi mesmo los sabios que aquella pone amor entre los hombres e es fundamento e perfeccion de todos bienes et fin et acabament et conclusion de todos danyos et males et discordias et debates et disensiones, et es tan alta et illustre et singular virtud et tan provechosa a la vida de los hombres que con grand razon et dicho deve ser antepuesta a todas las cosas humanas como reputadera de la generacion huma[na] et multiplicadora de la subcession et ascendedora de las facultades et exalçadora de la[s] virtudes et buenas et leales costumbres, de la qual vienen et se siguen otros muchos et notables et singulares beneficios, et por ella las cosas pequenyas son acrecentadas et, por el contrario, las muy grandes se deleguan et destruyen, et a esta nos amonesta las leyes et dichos positivos, por cuya industria et moderacion todo el mundo es regido [f. 721v] et gobernado. Et assi, los dichos senyores reyes et principe, havido respecto et aca[ta]miento a las cosas suso dichas, et otrosi acatando et considerando los grandes e muy cercanos deudos et consanguinidad et afinidad que por la gracia de Dios entr'ellos son, acordaron de fazer et firmar et jurar, segunt que fizieron et firmaron et juraron entre si por ellos e por sus regnos et tierras et seyorias et vasallos et subditos et naturales d'ellos antes de agora, paz e amistat et concordia perpetua, de la qual et de los capitales d'ella largamente se faze mencion en los actos et instrumentos publicos por ellos sobre ello fechos e atorgados, que son firmados de sus nombres e sillados con sus siellos. Et porque agora de algunos dias despues aqua passados, procurando-lo el enemigo de la natura humana, singulares personas han movido alguna manera de guerra et comocion de discordia et materia de disension et turbacion contra algunos lugares de vasallos et subditos et naturales de los regnos, tierras et senyorios de los dichos senyores reyes e principe sin licencia ni mandamiento ni permission d'ellos et contra la dicha paz et concordia et amistat entre ellos fechas et firmadas et juradas, por ende, sepan quantos este publico instrumento vieren que los dichos senyores reyes et principe, movidos por las justas causas suso dichas, por las quales huvo seydo fecha et firmada et jurada entre ellos la dita paz et concordia et amistat, et queriendo et desseando con christianissima, fidelissima et sincerissima entencion et affeccion et buena voluntat que la dicha paz e concordia e capitales d'ella, por ellos assi ya fecha, firmada et jurada, inviolablemente et de bien en mexor duren et sean guardados, conservados et continuados entera e complidamente, segunt que las leyes divina et humana et razon natural lo quieren, dictan et mandan, et acatados los grandes bienes que d'ella se siguen e por dar causa que aquella sea mexor guardada et non crebantada nin violada, et desseando stirpar, evitar e scusar et desviar de medio todas materias de escandalos e inconvenientes et obstaculos que de lo contrario se porian seguir, de acuerdo et consentimiento expreso de todas las partes, son deliberados et concordados et unanimes por spiracion de la gracia del Spiritu Sancto, mediante la muy illustre et excellente et virtuosa la senyora dona Maria, Reyna de Aragon et de las Dos Sicilias, hermana del dicho rey nuestro senyor et legitima muxer e consorte del dicho senyor rey de Aragon, la qual en estos fechos, por servicio de Dios et bien

et honor de todas las partes, se ha interpuesto, non derogando nin prejudicando en cosa alguna a la dicha paz et concordia et amistat [f. 722r] et capitulos entre ellos firmados et jurados, mas aquellos todavia quedando et permanesciendo en toda su fuerça et vigor segunt et por la forma e manera que en ellos et en cada uno d'ellos se contiene, acordaron fazer et firmar et por las presentes fazen et firman et fizieron et firmaron, en sus nombres propios et por sus regnos e tierras et vasallos et subditos et naturales d'ellos, los capitulos siguientes:

Las cosas que fueron apunctadas et concordadas et concluydas con el muy illustre e muy poderoso principe e muy excellentre rey e senyor el senyor rey de Castiella et de Leon, por lo que a su senyoria atanye et a sus regnos et al senyor principe don Carlos, su sobrino, et a la parte del regno de Navarra que es en su obediencia, por el noble cavallero mossen Ferrer de Lanuça, Justicia de Aragon, en nombre et por poder del senyor rey de Navarra, como governador general de los regnos de Aragon et Valencia por el muy illustre principe et senyor el senyor rey de Aragon et de las Dos Sicilias et de sus regnos, et en nombre del dicho rey de Navarra e por el et por aquellas gentes et tierras del regno de Navarra que al present son en su obediencia et los castiellos et fortalezas que por el e por gentes suyas agora estan en los dichos regnos de Castiella, non se dexando ni apartando alguna de las partes de las pazes perpetuas firmadas et juradas entre los dichos senyores et sus regnos et tierras et senyorias, mas antes queriendo que aquellas inviolablement sean observadas e guardadas et sten en toda su fuerça et vigor, segunt et por la forma e manera que en las scripturas que sobr'ello posaron se contiene, son las siguientes:

Primerament, porque cessen todos males et danyos, que se faga luego sobreseymiento de guerra entre los dichos muy excellentes senyores reyes de Castiella et de Aragon et sus regnos et el dicho senyor rey de Castiella et sus regnos et el dicho senyor rey de Navarra et la parte del regno de Navarra que es a su obediencia et las fortalezas que por el al presente estan en sus dichos regnos de Castiella, et otrosi entre'l dicho rey de Navarra et el principe don Carlos, su fijo, et las tierras del regno de Navarra que estan a obediencia de cada uno d'ellos, et assi mesmo entre los dichos [f. 722v] regnos de Aragon et las tierras del regno de Navarra que son et estan a obediencia del dicho principe, el qual dicho sobreseymiento se faga por tiempo de un anyo que se cuente desde el dia de la data de la presente scriptura fasta ser cumplido, para que dentro el dicho tiempo se pueda entender et praticar entre las dichas partes en las cosas complideras al bien e paz e sosiego et reposo de los sobreditos senyores et sus regnos et tierras et se pueda dar aquella orden que sea servicio de Dios et de los dichos senyores et bien et provecho de los dichos sus regnos et tierras.